
VISTO Il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., con particolare riguardo all’articolo 4, comma 2,
secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti
gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo”.

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc).

VISTO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  dell’Allegato  I.1  al  codice  dei  contratti,  si  intende  per
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello  di più operatori  economici,  la scelta  è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice.

RICHIAMATO il D.Lgs 81/08 o Testo unico sulla sicurezza che regola la tutela della salute e della
sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro integrato dal D.Lgs 106/09 con particolare riferimento
all’illuminazione al fine di salvaguardare la sicurezza, la salute e il benessere di lavoratori.

Premesso  che  gli  uffici  del  Settore  III  Servizi  alla  Persona  di  Via  Marconi,  39  necessitano
assicurare il servizio di trasporto per numero 60 persone, in occasione della fase finale della XIII
edizione  del  Campionato  di  Italiano, inseriti  nel  "Programma  Valorizzazione  Eccellenze  a.s.
2023/2024" del Ministero dell'istruzione e  del merito,  in  esecuzione della  delibera di  Giunta n.
35/2024 del 10/04/2024; 

CONSIDERATO che: Il dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Tilgher” con
nota acquisita al prot. con estremo n. 22015/2024 ha chiesto al Sindaco la disponibilità di pullman
per i vari trasferimenti dei partecipanti da e per Villa Signorini (sede dei partecipanti) e la sede della
succursale dell’Istituto Tilgher (ove si terranno le attività relative alla fase finale del campionato
giorni 17 e 18/4/2024) e al MAV (sede della premiazione 19/4/2024);

RAVVISATA la necessità di intervenire in quanto occorre assicurare il servizio di trasporto per
numero 60 persone, in occasione della fase finale della XIII edizione del Campionato di Italiano,
inseriti nel "Programma Valorizzazione Eccellenze a.s. 2023/2024" del Ministero dell'istruzione e
del merito; 

Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento del servizio di cui trattasi, con le
modalità  previste  dall’art.  50 comma 1 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  che prevede per  affidamento  di
servizi  e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto;



Considerato che  dopo una indagine di mercato, anche mediante la piattaforma Me.PA., è stato
richiesto preventivo di spesa a n. 3 operatori economici:

 prot. n. 22271/2024;

 prot. n. 22273/2024:

 prot. n.22274/2024;

Dato atto che risultano pervenuti n. 3 offerte/preventivo:

 prot. n. 23068 del 12/04/2024: ditta Coop. Vesuvio espress, p.iva 04145251213;

 prot. n. 23085 del 12/04/2024: ditta GeG Travel di Arto Andrea, p.iva 09361551212;

 prot n. 23326 del 12/048/2024: ditta Beducci travel bus srl, p.iva 03449871213;

Preso  atto che  l’offerta/preventivo  che   maggiormente  soddisfa  le  esigenze  della  stazione
appaltante  è  quello  offerta  dalla  ditta  “COOP VESUVIO  ESPRESS ARL”,  con  sede  legale  e
operativa in Piazzale Stazione – 80056 Ercolano, iscritta al registro delle imprese presso la CCIAA
di Napoli – P.IVA 04145251213, come da schema sottostante:

Descrizione Quantità Prezzo
unitario

Prezzo totale

17  APRILE  ORE  20.00  DA  HOTEL  VILLA
SIGNORINI A VIA BORDIGA

60

17 APRILE ORE 22.00 DA VIA BORDIGA A HOTEL
VILLA SIGNORINI

60

18 APRILE ORE 8.00 DA VILLA SIGNORINI A VIA
BORDIGA

60

18 APRILE ORE 22.00 DA VIA BORDIGA A VILLA
SIGNORINI

60

19 APRILE ORE  9.00  DA VILLA SIGNORINI  AL
MAV

60

Il servizio di trasporto viene effettuato con 2 bus 1 da 48 e uno da 16 posti TOTALE 560 + IVA

Ritenuto di  procedere all’affidamento,  ex art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del d.lgs.  n.  36 del  202, del
servizio di trasporto per un numero di 60 persone, all’operatore economico individuato mediante
indagine di mercato, “COOP VESUVIO ESPRESS ARL”, con sede legale e operativa in Piazzale
Stazione – 80056 Ercolano, iscritta al registro delle imprese presso la CCIAA di Napoli – P.IVA
04145251213, per un importo complessivo di 616,00 iva inclusa al 10%.;

Evidenziato che:

- il presente affidamento, in particolare, rispetta criteri di efficienza, economicità e di imparzialità;



- ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda
un operatore  economico  non beneficiario  di  due  consecutivi  affidamenti  aventi  ad  oggetto  una
commessa rientrante nello stesso settore merceologico.

Precisato che

- la Dichiarazione attestante i requisiti generali previsti dagli Artt. 94, 95, 98, Allegato II.10 del
D.Lgs. 36/2023 e i requisiti di ordine speciale previsti all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, pervenuta da
parte dell’operatore economico a mezzo mail ed acquisita agli atti di questo ufficio con nota prot. n.
0015416/2023;

- l’Ufficio ha acquisito il D.U.R.C. e accertata regolarità contributiva dell’operatore economico da
liquidare.

Rilevata  l’insussistenza  di  un  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  conformità  a  quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale.

Considerato altresì che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000,00; 

 è stato acquisito il codice CIG B1408A18ED;

                                Il Funzionario Amministrativo  
                                                                                     Dott.ssa Lucia Pirozzi

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione istruttoria e proposta di determina, a formare parte integrale e sostanziale del 
presente atto;

Visti tutti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di disporre, in esecuzione della delibera di Giunta n. 35/2024 del 10/04/2024 ai sensi e per
gli  effetti  delle  disposizioni  di  cui  all’art.50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023,
l’affidamento diretto del servizio di trasporto  per numero 60 persone, rivolto all’operatore
economico  , “COOP VESUVIO ESPRESS ARL”, con sede legale e operativa in Piazzale
Stazione – 80056 Ercolano, iscritta al registro delle imprese presso la CCIAA di Napoli –
P.IVA 04145251213, per un importo complessivo di 616,00 iva inclusa al 10%.;

2. di prendere atto per la procedura di cui sopra è stato acquisito il CIG B1408A18ED;



3. di  dare  atto che  con  deliberazione  di  giunta  n.  35/2024 del  10/04/2024  si  autorizzava
l’utilizzo delle risorse del cap. 592/07 (spese diverse) nei limiti di € 700,00 per sostenere le
spese di trasferimento dei partecipanti al Campionato di Italiano di cui in premessa;

4. di impegnare la somma complessiva di € 616,00 IVA inclusa sul capitolo 592/07 bilancio
corrente, a favore dell’ operatore economico COOP VESUVIO ESPRESS ARL”, con sede
legale e operativa in Piazzale Stazione – 80056 Ercolano, iscritta al registro delle imprese
presso la CCIAA di Napoli – P.IVA 04145251213;

5. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanze  e  Controllo  per  quanto  di
competenza;

6. di  stipulare il  contratto,  con  la  ditta  affidataria,  mediante  scrittura  privata  ovvero
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc).

Di precisare che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023 è la dott.ssa 

Lucia Pirozzi;
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;

- la presente determina è immediatamente efficace.

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 
  Dott.ssa Lucia Pirozzi Dott.ssa Paola Tallarino


		2024-04-15T17:16:04+0200
	PAOLA TALLARINO




